La Guida della città di Vicenza, compilata da Bortolan-Rumor (1919), ricordava l’altare 

Porto Pagello nella seconda cappella della navata sinistra, realizzato completo di cornice di 

marmo nel 1530. Piera Porto Pagello commissionava la pala d’altare a Bartolomeo Montagna in 

memoria del defunto marito Bernardino Pagello, secondo quanto si apprende dalle sue volontà 

testamentarie.117 Già Barbarano (1761) tuttavia aveva notato il dipinto, riportando un’iscrizione 

presente sopra la sepoltura: «Pietra Portuensis sibi, & Hieronymo Pajelo Filio dulcissimo, quem 

bis septennis crescentem perdidit, ossibu hic nati». Dalle volontà testamentarie della donna si 

intuiva che la pala non era ancora stata realizzata, infatti ella stabiliva in quell’occasione un fitto 

mensile per i monaci di Santa Corona e l’obbligo per i propri eredi di seguire la realizzazione di 

detta pala, per la quale aveva già anticipato del denaro.118 Nel suo secondo testamento, datato 16 

giugno 1514, Piera Porto Pagello ordinava che la costruzione della propria cappella, non ancora 

completata, fosse portata a termine dagli eredi e che questi curassero anche la realizzazione - 

117 ASVi, Notarile, Gregorio dal Ferro, b. 5297, 9 Ottobre 1509 : «[… ] Item voluit iussit et ordinavit quod 
cappella ipsius d. testatricis que est in ecclesia S. Corone intitulata […] que adhuc completa et perfecta non est, 
debeat per infrascriptos suos heredes completi omnino».  
118 Ibidem, «Item iussit et ordinavit quod infrascripti eius heredes teneantur et debeant perfici et completi facere 
anconam seu palam altaris dicte sue capelle que iam fuit ordinata per dictam d. testatricem ey ad cuius computum 
fuit per ipsam axbursata certa quantitas pecuniarum que omnia fuerunt tractata per rev. Priorem fr. Andream de 
Soncino ordinis predicatorum qui de omnibus circa dictam capellam et palam dixit esse plenissime informatum et 
in hoc voluti adhibere plenam fidem cum egeret etiam aliqua preparamento ad pavimentum ipsius capelle de quibus 
dictus fr. Andreas habet notitiam. Item legavit monasterio et fratribus s. Corone unum fictum librarum 12 […] 
Item unum fictum librarum 3 […] pro dote dicte sue capelle cum hac conditione ac honere quod debeant dicte 
capelle officiare ad laudem Dei et gloriosissime Virginis Marie ac S. Marie Magdalene et pro anima ipsius q.d. 
Gabrielis eius patris et aliorum suorum fratrum de Portis et omni anno celebrare anniversarium». Si ritrova in 
detto testamento anche il riferimento al già citato padre spirituale Andrea da Soncino, che probabilmente ebbe 
parte attiva nella commissione della pala padovana di Santa Maria in Vanzo.  
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«debeant perfici et compleri facere» - della pala d’altare già ordinata a Bartolomeo Montagna, al